
    

 1 

Změna klimatu a rok 2019.  

Rok informací, aktivistů a omylů. 

RNDr. Radim Tolasz, Ph.D. 

Český hydrometeorologický ústav, pobočka Ostrava 

 

Abstrakt 
Mezivládní panel pro změnu klimatu vydal za poslední rok celkem čtyři zvláštní zprávy. Jednu 
metodickou a tři informativní. První z nich (Oteplení o 1,5 °C z října 2018) zvedla vlnu aktivismu 
nejen ve světě, ale i v Česku. Aktuálního vývoj změny klimatu potvrdily i zprávy o využívání půdy 
(Změna klimatu a půda ze srpna 2019) a o oceánech a ledovcích (Oceán a kryosféra v měnícím se 
klimatu ze září 2019). I přes velký objem nových i staronových informací o změně klimatu pořád 
existují snahy o jejich zpochybňování. Je správné, že věda vyvolává diskuse a skepsi, je však 
těžko pochopitelné, když tato skepse popírá základní fakta. Měli bychom se posunout a úroveň 
výše a začít konečně diskutovat a možných, logických a proveditelných opatřeních, které 
antropogenní změnu klimatu zmírní a pomohou nám s adaptací. Není čas panikařit, měli bychom 
jednat.      


